Bernabonem [p. 347] Vicecom. Mediol. severissime multasse et punivisse rusticos, qui leporem, capream, aprum insectati convincebantur. Idem fere nunc fit ab omnibus principibus Christianis. an id quoque ideo natura nefas? **k\*)** Denique iisdem exemplis et rationibus probaveris, impiissimum, turprissimum ac flagitosissimum fuisse olim, profiteri Christianam fidem: quia eam professis atrocissima quaeque irrogata fuere suppicia: uti etiam nunc in Iaponia, et in aliis forte locis. **1\*)**

[p. 348] Sed satis de Rachelio et oratione illa Iosephi: audiamus nunc alteram vel Iosephi ipsius (qui melius in aliena, ut fit, causa, quam in sua vidit, quid honestum, decorum et laudabile esset) vel Eleazari, cum mille circiter reliquis sociis post excidium Hierosolymae a Romanis artissime obsessi Massadae. **m\*)** Hic fortissime quidem se defenderant, ita ut subrutis muris novos interiores construxerint, sed ex trabibus quoque, uti praesens necessitas flagitabat. Illis vero ignis a Romanis est iniectus, atque accidit, ut ventus ignem a principio impellens in hostem et machinas, subito conversus flamas in murum repulerit, et auxerit. Tum vero Romani ad castra laeti digrediuntur, hostes luce aggressuri. Nocte vigilias accuratiores faciunt, ne quis clam aufugeret. Sed neque Eleazarus de fuga cogitabat, neque alii cuiquam permissurus erat ut fugeret. Videns autem murum igne consumptum, alium vero nullum salutis modum, neque virtutis excogitans: sed his quae Romani in se, liberos suos et coniuges facturi erant, ante oculos positis, de morte omnium consilium cepit: idque ex praesentibus fortissimum ratus, validioris [p. 349] animi sociis vespere congregatis, huiuscemodi orationem ad eos habuit. *Cum olim vobis decretum sit, viri fortes, neque Romanis, neque cuiquam alii servire, nisi Deo ... ecce nunc tempus adest, quod factis vestros probare animos iubeat ... Puto autem et hanc nobis a Deo gratiam datam, ut bene ac libere possimus mori, quod aliis non evenit, praeter spem superatis: nobis autem certum est, orto die futurum excidium. Libera est autem strenua mortis conditio cum affectibus: neque id prohibere hostes possunt, qui profecto nos optant vivos abducere.* En quomodo nunc voluntatem quoque Dei, et necessitatem a Deo immissam colligat. **n\*)** *De Dei, ait, voluntate concire et scire possumus, quod amica ei quandam Iudeorum natio damnata sit interitu: manens enim propitus, vel saltem nobis leniter iratus, numquam tot quidem hominum perniciem neglexisset: sacratissimam vero urbem suam igni hostium excidioque perdidisset.* Vide ipse in hanc sententiam plura. Sed alii quidem ei oboedire properabant: qui vero *molliores* erant, coniugum ac familiarum suarum misericordia, vel etiam proprius quemque deterrebat interitus: alius alium intuens contrarium [p. 350] voluntatis suaee motum Iacrimis designabat. Quos cum vidisset Eleazar formidare, et magnitudine consilii animis frangi, pertimuit ne etiam qui fortiter dicta perceperant, *effeminarentur*: itaque erectior, *Plurimum*, inquit, *opinione deceptus sum, qui putarem viros fortes, pro libertate certantes, mori bene malle, quam vivere. Vos autem nec culibet quidem homini quicquam, neque audacia, neque virtute praestatis: qui etiam magna mala effugituri, mortem timetis: cum oporteret vos super hoc neque cunctari, neque exspectare monitorem.* Verborum quae sequuntur, corruptorum utique hic sensus esse videtur. Olim et a primo sensu, vel rationis, ut dicitur, usu nos eruditos sacris disciplinis, maiorum deinde nostrorum, praesertim, qui Machabaeorum temporibus extiterunt, factis et animis confirmatos esse oportebat: quod vivere hominis est, non mori, calamitas. *Nam mori quidem libertatem animis praestat, ad proprium purumque locum, eas dimittit, ab omni clade futuras intactas. Donec autem mortali corpori iunctae sunt, unaque malis eius replentur; quod verismile esti, mortuae sunt.* Plura de statu animarum in corporibus, atque de somno quoque, mortis imagine, locutus, inde ad aliena et externa exempla eorum, qui apud Indos professi sunt sapientiam, digressus subiungit: *Non ergo nos pudebit, si deterius Indis sapiamus, propriaque ignavia leges patrias, quae omnibus hominibus aemulandae videntur, inhoneste despiciamus: quamquam etsi contraria nos a principio instituisset eruditio: nempe quod summum bonum est hominibus vivere, mors autem calamitas: attamen tempus nos adhortatur eam bono animo, et facile tolerare, Dei voluntate, et [p. 351] necessario morituros.* „Hic denuo clare vides, **o\*)** praecepsum Non occides, non fuisse Augustiniano sensu [p. 352] a Iudeis intellectum et receptum. 2. Universim loquendo, in magna necessitate vivere potius, quam sponte mori, non esse fortis, sed ignavi. 3. Adeo falsum esse, neminem posse se suosque interimere nisi ex ira, furore et crudelitate, ut id ipsum sit sui suorumque misereri: ut numquam et nusquam se magis quam in hac re affectus et tota bruta pars animi opponant rationi, et pertinaciter resistant. Itaque necesse est hic animum evidentissimis firmissimisque communire rationibus et

exemplis. Id sciens Eleazar prioribus complura addit exempla ingentium malorum, quae Iudei victi a victoribus passi erant. Quibus allatis, *Mori*, inquit, *properemus, nostrimet ipsi misereamur, et coniugum liberorumque, dum nobis licet a nobismet ipsis misericordiam capere. Ad mortem namque ipsi nati sumus, et quos ex nobis genuimus; eamque fugere ne fortissimi quidem possunt. Iniuria vero et servitus, et videre coniuges ad turpitudinem duci cum liberis, non est malum hominibus ex naturae necessitate profectum: sed haec sua timiditate perferunt, qui, ante mori cum licuit, noluere.* Et post pauca: *Moriamur liberi, cum filiis et coniugibus vita decedamus: nobis leges praecipiunt ... horum necessitatem Deus misit: his contraria Romani volunt, et ne quis nostrum ante excidium pereat, timent.* Haec erat fortis illa fortissimi viri oratio: **p\*)** en nunc vim eius [p. 353] et effectum! Subiungit Iosephus: *Adhuc eum orare cupientem omnes interpellabant ... q\*) Sed nec id quod aliquis putaverit, cum facinus accederet, obtusi sunt, verum etiam servavere sententiam, quam, cum dicta perciperent, habuerunt, proprium quidem carumque affectum retinentibus cunctis, rationi vero cedentibus, quia iam optime filiis consuluissent. r\*) Altera die Romani conspecta multitudine mortuorum, non ut in hostibus gavisi sunt: sed consilii fortitudinem et obstinatum tanto in numero rebus ipsis contemptum mortis admirabantur. Hic iterum video consensum cultiorum saltem populorum, praesertim Iudeorum et Romanorum, de [p. 354] morte voluntaria. s\*) Hanc illi honeste et fortiter occupant; hi admirantur et laudant. Nihil vero hic auditur de abscissis dextris, nec de insepultis abiectis: nihil de aliis opprobriis et quasi poenis.*

En alterum et geminum, aliquanto antiquius, exemplum Romanum! Paucis Florus **t\*)** ubi de bello Caesaris et Pompeii: Una, nempe ratio, quae Opiterginos ferebat, in vadis haesit, memorandumque posteris [p. 255] exitum dedit. Quippe vix mille iuvenum manus circumfusi undique exercitus per totum diem tela sustinuit, et **cum** exitum virtus non haberet, tamen ne in ditionem veniret, hortante tribuno Vulteo, mutuis ictibus in se concurrit. Adde Lucanum l. 4. v. 570...

[...]. iam strage cruenta  
conspicitur cumulata ratis, bustisque remittunt  
corpora victores, ducibus mirantibus ulli  
[...]. nullam maiore locuta est  
ore ratem totum discurrens Fama per orbem.  
non tamen ignavae post haec exempla virorum  
percipient gentes quam sit non ardua virtus  
servitium fugisse manu, [...]<sup>70</sup>

I nunc, et dic Romanos aliosque populos damnasse omnem mortem voluntariam: dic, eos amputasse dextras, vel abiecerisse insepultos. **v\*)** Repete tuum ἀπολύεσθαι, Non occides, Non esse e statione discedendum, Mollis et ignavi esse ita mori, Satis esse non pigre ire ad mortem, aliaque aliunde compilata. **x\*)**

[p. 356] Voca etiam in ius, cita leges Romanas, accusa, insta, urge, illos vel innocentes, vel nocentes occubuisse. Utrovis modo dignos esse nova morte et poena. Nihilominus quamdiu supererit historia Rom., audient legentque omnes qui potuerint et voluerint, summe laudari viros magnanimos, nullos fama magis toto orbe celebratos, illos admirationi fuisse hostibus ducibusque ipsis, victores corpora remisisse bustis. **y\*)** Quid [p. 357] vis amplius? nisi Lucanum postrema, tamquam vere proprieque vatem praedixisse: nempe ne post haec quidem fortissimorum virorum exempla futurum, ut ignavi homines populique discant, quam sit facilis et praeclara virtus, sponte mori potius, quam turpiter capi, servire, et indigna quaequa pati. **z\*)**

Post cuncta superiora valde inutile ac superfluum videri potest ea discutere quae Lipsius l. 3. c. 23. Manud. concessit. Pleraque enim omnia a prioribus non differunt, ideoque modo profligata ac reiecta sunt, utpote partim manifeste falsa, partim inania, specioso ac decipiente fuso circumlita, et a re, de qua quaeritur, aliena.

---

<sup>70</sup> Luc. 4, 570–577 ed. Asso

[p. 358] \***a)** Quaeritur enim, ut denuo dicam, non utrum fas sit temere, pro libidine, ἐκ τυχούσης προφάσεως, ut ait Epict., citra contraque rationem finire vitam: sed an cum ratione, ex causis toties significatis. \***b)** Prius quod apud omnes constat, et est extra quaestionem, probat cum aliis Lipsius; non posterius, quod unice, idque solidissimis argumentis probandum erat: \***c)** tum quid nonnulli, et ex iis ignavissimi quique, maluerint dumtaxat, aliaque eiusmodi corrasit: uti ab iis quoque factum, quibuscum supra decidimus. Isti enim boni, docti, magnificeque hic se iactantes viri, interque alia, omnes colores una veritatis spongia sese detersuros, toti coloribus infecti ipsi, vel impigre se compilant tantum et exscribunt, vel eadem repetunt, hoc uno excusandi, quod aliter facere nequeunt, utpote in causa angustissima, immo si verum libere dicere liceat, pessima, hominibusque, bonis praesertim viris, et rebus humanis pemiciosissima: cuius formam, habitum et exitum haudquaque perspicere videntur. \***d)**

[p. 259] Sed videamus obiter, quam belle hanc causam agat Lipsius, et an novi aliquid afferat, quo, tamquam spongia aliqua veritatis, colores detergantur. Aio, inquit in principio, plerisque omnibus priscae et verae sapientiae sententiam hanc damnatam: Homero in primis, apud quem hoc votum exprimitur: Eligam ego vel in agris vivens inservire Pauperem apud dominum, cui nec sit copia victus, Quam omnibus vita functis dare iura. „Quid hinc sequitur? \***e)** Utrum hoc, nefas esse ex quacumque causa, et in quantacumque necessitate mori sponte? an potius illud Graeculi in Claudium, καὶ σὺ γέρων εἶ, καὶ μωρός<sup>71</sup>? Multa addere possem: sed quid opus est in re aperta? Itaque stacim in ipso Iimine [p. 360] Lipsius cum sua veritatis, caecitatis ac mendacii potius spongia turpiter cadit, proditque se non colores detergere, sed imperitis fucum facere velle. Post ignavum, humile abiectumque votum (ceu Achilli Antilochus apud Lucianum exprobravit) hominis Homerici allegat Lipsius stationem Pythagorae, Platonis quoque et asseclarum, ut ait: tum post carmen Vergilii: Proxima deinde tenent maestri loca: verba Aristotelis: Mori ob inopiam et amorem: item Euripidis quaedam similia, vel Herculis apud Euripedem: denique Curtii illa: Fortium viorum est. Haec cuncta in superioribus discussa, et nihil hic nisi vel ignorationem, vel oscitationem adversariorum probare, ostensem. Certe ex istis concludi nequit, Ergo praestat, et necessesse est vivere potius, stuprari, torqueri, delirare, furere; quam sponte, caste, leniter, sana cum mente mori. \***f)**

[p. 361] Porro ut compendio agam, et quod Lipsius falso, hic ego vere dicam, unaque veritatis spongia omnes colores denuo detergam; profecto male et absurde exinde quod quaedam confuse, sine certis et definitis circumstantiis, spectata non licent, colligitur ea in nullis licere: item exinde quod quaedam quandoque, et a quibusdam male fiunt, ideo ea a nemine bene fieri posse: denique malum perpetuo et ubique, ex se ac natura esse quidquid a malis male fit factumque est. Ad hunc vero modum se habent, et tali fundamento (si id quod est futile, omnique ratione caret, immo rationi repugnat, fundamentum vocari possit) insistunt omnes hic ratiocinationes, aut fallacie verius Lipsii aliorumque. \***g)** Nam exinde quod fortassis aliqui ex ignavia quadam, aut minore magnitudine animi Augustiniana; alti ex fervida, ut aiunt, impatientia, [p. 362] vel furore quoque; nonnulli sine iusta et necessaria causa mortem accersiverint: fingamus etiam aliquos ex saevitia et immerito odio sui extinctos: exinde, inquam, colligunt, et demonstratum eunt, omnem mortem voluntariam, ex causis etiam iustissimis ac summe necessariis accersitam, esse grande nefas; neminemque posse fortiter, interrito, ut hominem, tranquilloque animo, sine ulla iniustitia, saevitia et odio sui, immo ex amore, eoque honesto ac laudabili, mori sponte. \***h)** Quod si hic probandi modus recipiatur, quid non probari potest? Inde sane probaveris, neminem posse, ne naturali quidem morte, finire vitam, nisi timide, ignave, et cum impatientia, vel fervida, vel frigida: quia multi, immo plerique, saltem insipientium et improborum, ita vitam finierunt finiuntque. \***i)** Inde probaveris omnes in universum homines, et singulatim adversarios [p. 363] nostros, esse insipientes et improbos, vel nullum inter eos et alios esse discriminem: quippe qui nihil aliud, nec aliter quam ipsi, agere possunt. \***k)** Ad haec iudicia hominum de aliis saepe sunt vel inscientia et opinionibus diversis, vel malevolentia affectuve aliquo corrupta. \***l)** Igitur pleraque plerorumque hominum, praesertim opinatorum novorum et scenae suae servientium, iudicia sunt penitus spermenda: praesertim illis qui norunt sibi rationem, veritatem et virtutem fideliter

<sup>71</sup> Suet. Claud. 4

constanterque placuisse. Teste et [p. 364] iudice Seneca ep. 91. eleganter dicere solebat Demetrius, eodem loco sibi esse voces imperitorum, quo ventre redditos crepus. Quid enim, inquiebat, mea refert, sursum isti an deorsum ferantur. \***m**) Addit mox Seneca de morte: illud scio quam multis utilis sit, quam multos liberet tormentis, egestate, querelis, suppliciis, taedio. \***n**) Non sumus in ullius potestate, cum mors in nostra potestate sit. \***o**) [p. 365] Denique vel inde probaveris, vitam non esse semper conservandam, quia innumeri eam, dum non oportebat, conservantes, et mortem vitae amore fugientes, vel perpetua ignominia sunt notati, vel gravibus quoque suppliciis mori coacti. Neque tam id timendum ne parum, quam ne nimium amemus vitam, et aversemur mortem. \***p**)

Ex his in universum, sine eo quod necesse sit singula examinare, facile refeceris quidquid Lipsius cum aliis invidiose et sophistice obiectat de ignavia, iniustitia, saevitia, stultitia, furore. **Immo** omnia haec vittia facile recteque retorseris in eius opinionem. \***q**) Exceptis [p. 366] singularibus, divinis, et admirandis magis quam imitandis exemplis; dempta etiam aliquorum ignorantia et superstitione: quid nisi ignavia, nimiusque, stultus et furor similis amor vitae cogit quemquam vivere in magna necessitate moriendi? \***r**) Bene Valerius Max. exemplo D. Bruti relato, Hos tu furores, inquit, [p. 367] immoderata retinendi spiritus dulcedo subicis, sanae rationis modum expugnando. \***s**) Quid nisi iniustitia est, qua perseverant homines vivere contra iustas moriendi causas? \***t**) Quae maior in seipsum saevitia, quam admittere, et sponte quodammodo eligere mortem crudeliorem ac velut longiorem, dum licet leniore ac breviore defungi? \***v**) Iam dicat Lipsius, ad [p. 368] probandam saevitiam: Immergis in te ferrum, aut venenum ... Ast 1. tu ipse immergis in te, vel ipsam animam mentemque tuam immergis in nugas, cavillationes, columnias, sive frivolas, stultas, malitiosas accusationes, vituperationes ac condemnationes hominum, actionumque nudarum suppressis omnibus singulatim iudicandi regulis et mensuris. \***x**) 2. Ferrum immerserunt et immergunt saepe alii; idque sine saevitia. \***y**) 3. Si haec unica, et tota, aut maxima saevitia sit, non est necesse immergere in se ferrum, aut venenum: sed potest quis immergere se, vel cum Hippone et tot aliis in mare, aut flumen aliquod; vel cum Democle in bullientem aquam, vel cibo abstinere, vel aliorum opera uti, et interfectoris se offerre. \***z**) 4. Fuerit saevitia, immergere in se ferrum aut venenum [p. 369]: sed dum non cogit ultima, ferroque et veneno gravior necessitas. Ast quanto maior est saevitia, se velut immergere in longe atrociora mala et tormenta? Diogenes haec audiens diceret denuo, ut olim, se audire voces stultitiae, se ipsam damnantis. **a**) Ad haec tota saevitia est penes eos tantum, qui cogunt, tamquam iussis divinis, et poenarum aeternarum metu; non qui suadent et ostendunt leniora remedia, quibus non nisi qui volunt, et dum volunt, utantur. Si quis iudicet sibi melius ac tolerabilius, malueritque diu graviterque cruciari; is utatur suo iudicio et arbitrio. Placet? vive, non placet? ianua patet: exi. Quae hic saevitia? Vide autem retro: quanta ibi, et inhumana crudelitas? **β**)

Porro Lipsius manifeste posita veritatis spongia ad alios colores et fucos, immo vitia, rhetoribus quoque ipsis damnata: nempe insidias, vel cavillationes vocum nonnullarum, ratiunculas longius repetitas, generales, nihil ad rem facientes, et similia ludibria convertitur. Ait Zenoni et Stoicis esse mortem inter ea quae natura reicit et aversatur: Augustinum belle Stoicis insultare [p. 370], eo quod sapiens ab indifferentibus cogi possit ad mortem (ac si haec quoque non esset Stoicis indifferentis) sibi inferendam: miseramque adeo esse beatitudinem, quae desinere et extingui ob indifferentis aliquod debeat. „ Quasi vero homines sunt immortales, et hac immortalitate beati, nisi sponte moriantur. Addit quaedam ex Epicteto et Seneca, tamquam illi etiam ipsi mortem voluntariam, nempe omnem, et praesertim eam quam toties descripsimus, probassent. Sed primum hic agitur non causa Stoicorum, sed communis generis humani, praesertim bonorum virorum et honestarum feminarum, inde a principio, et ante Stoicos omnes, γ) et quotus quisque sponte mortuorum fuit Stoicus? **δ**) Agitur de officio, ut toties dictum, peristatico, quod in suis περιστάσεσι fuit semper, et vel ab aeterno, officium humanum; quidquid sero Stoici, sive bene, sive male dixerint [p 371]. **ε**) Deinde Lipsiana illa eiusmodi sunt, ad quae vel pueri Stoicorum facile responderint, et quibuscumque ea oblectantibus belle insultarint, dixerintque: Lepidissima, aut contentiosissima capita, sit Stoicis indifferentis ipsum vivere quoque et mori: non sequitur inde nefas esse, in quantacumque necessitate mori. **ζ**) Deinde non conveniat doctrinae Stoicorum, (nihil putantium bonum vel malum proprie, quod non sit virtute, vel vitio, tamquam propria forma sua signatum ac distinctum; sed indifferentis, vel communis materia virtutis ac

vitii) non conveniat, inquam, mors voluntaria: cum vero vestra doctrina sit contraria, huic ergo conveniet illa mors. Utique enim contraria contrariis congruunt. **η**) Rursus sit vita et mors, et reliqua huiusmodi Stoicis indifferentia: at nimis, et stolidi amare [p. 372] vitam, fugere mortem est ipsis malum. **θ**) Denuo sit indifferentia, stupra, tormenta, diram famem, aliaque pati: ast in illis succidere, incurvari, nutare, labare mentem, ut plerumque fit, est malum. Itaque illa sunt fugienda, praesertim imbecillioribus, uti sumus ad talia plerique omnes, tamquam causae saltem antecedentes mali. **ι**) Praeterea vos ipsi contra dogma vestrum, et contra praeceptum generale divinum, Non occides, ponitis exceptiones quasdam: cur ergo non aliis quaedam, si necesse est, excipere licebit, idque circa indifferentia dumtaxat? **κ**) Porro vide Ciceronem [p. 373] l. 3 de Fin. n. 58 seqq. ubi demonstrat omnia officia, et hoc ipsum sponte moriendi, vel in vita manendi proficiisci a rebus illis, quae Stoicis sunt mediae vel indifferentes. **λ**)

[p. 374] Sed Lipsiana illa eo magis spernenda ridendaque, quo Lipsius ipse ea spernere et ridere videtur, lusoria ea tela appellans. Sed ubi, et quae demum decretoria arma? Nulla; sed lusoriis magis, ut ita dicam, lusoria, immo subulae tantum, aut verius stipulae: nempe Augustinianae verborum, Non occides, interpretationes novae, suspiciones, coniecturae: de quibus cum toties dixerim, nihil amplius dicendum puto: praesertim cum ex vocibus ipsis pateat, εὐλογὸν ἔξαγωγὴν, uti omnem actionem rationi consentaneam, procedere [p. 375] ex recto iudicio. **μ**) Arbitrari autem Deum actionem eiusmodi vetare, adeoque ne quis recte iudicet: e. g. hic de vita et morte, de rebusque et causis, ob quas mors quandoque sit praferenda vitae, et a viris sapientissimis sit praelata: est delirare, et fingere Deum quendam sola superstitione colendum: cuius universalis, ut aiunt, absoluto, absque ulla exceptione, limitatione, restrictione evulgato occidendi interdicto, **ν**) impie egerit Agesilaus etiam, immolans bovem, interaque mordentem pediculum arripiens et occidens, his quoque additis verbis: Per deos, iucundum est ulcisci insidiatorem, etiam apud aram. Plut. in Apopht. [p. 376] Lacon. **ξ**) Certe in sanctis libris Canonicis, ut dixit Augustinus, nusquam hoc reperitur diserte praeceptum permissumve. Finio verbis et responso fortissimi Leonidae: qui interrogatus, cur optimi nobilem mortem obscurae vitae anteponerent, respondit: Quia hoc proprium naturae, illud sibi esse censem. Plut. in Apopht. Lacon. **ο**) Addo haec M. Antonini ex l. 10. n. 8. ubi cum paucis bene explicasset, quid significant nomina ἔμφρων, σύμφρων, ὑπέρφρων, intra nomina igitur, inquit, ista si te continueris, nec ut alii histis titulis coherestent, concupieris, alias iam futurus es, quam pridem fueras, aliamque initurus vitae rationem. Etenim talis persistere, qualis hactenus fueris, et in vita istiusmodi foede voluntari ac discerpi, hominis est sensus expertis plane, vitaeque nimis avidi, nec bestiariis illis assimilis, qui semiadesi, vulneribus sanieque oppleti, in diem crastinum tamen reservari supplicant, iisdem unguibus morsibusque iisdem iidem plane obiciendi. tu vero in nomina pauca haec inde te. et siquidem in illis persistere potes, persistas, tamquam in fortunatorum insulas quasdam traiecius. sin excidere, nec statum tueri te posse senseris, in angulum aliquem, ubi possis aliquid, audacter te conferas, vel etiam e vita omnino discedas, nec iratus tamen, sed simpliciter, libere, modeste, hoc unum saltem in vita memoratu [p. 377] dignum exsecutus, quod e vita sic exieris. **π**) Mox monet nolle Deum ratione praeditos ipsis adulari (praesertim specie turpis et irrationabilis obsequii, tamquam ipsis praeceptis, vel violentis eorum interpretationibus praestiti) sed similes ipsis fieri. **ρ**) Num. seq. ait: δεῖ δὲ πᾶν οὕτω βλέπειν καὶ πράσσειν ὅπτε καὶ τὸ περιστατικὸν ἄμα συντελεῖσθαι καὶ ἄμα τὸ θεωρητικὸν ἐνεργεῖσθαι [...]<sup>72</sup>. **σ**) Addit per [p. 378] interpretem, et fiducia ex certa rei cuiusque scientia orta servetur ... **τ**) tunc gravitate frueris; tunc rei cuiusque distincta notitia, quid ex natura sua existat, quem locum in mundo habeat, quamdiu duratura sit, ex quibus conflata sit, quibus possit obvenire, qui dare eam et auferre possint. **β**)

Addo demum et adversariis concedo, atque severius etiam, quam ipsis, damno necem non sui modo, sed et aliorum, immo vel pecudis, si temere, inconsulte, promiscue, ex ira, odio, furore, crudelitate et quocumque vitio, malove impetu vel affectu fiat. **ν**) Ita rem quamque sine controversia honestissimam facere, dishonestum et nefas esse patet. **φ**) Damno etiam, [p. 379] si quis se vel educat, vel occidat, dum Deo, patriae, civibus, proximis utiliter servire potest: praesertim sine intolerabili, aut graviore

<sup>72</sup> M. Ant. 10, 9, 1 ed. Farquharson

tormento sui. Confiteor hunc talem peccare, facereque aliquam quasi iniuriam Deo, et illis quibus prodesse posset vivus.  $\gamma$ ) Quod si nihil aliud velint urgeantque adversarii, lis omnis est finita; immo nulla ab initio fuit. Si aliud; vident ipsi se talia allegando exaggerandoque, φαντασιοπλήκτως, ut repetam verba quaedam Antonini, ex aemulatione ambitioneque sophistica egisse, adeoque nihil quod ad rem egisse; sed fortioribus dumtaxat exemplis ac decretis invidiam quaesisse.  $\psi$ ) Vel si de ignavia rursus, fortitudine et maiori fortitudine Augustiniana pauca attexenda, perpetuo et conspicue opposueris ruinam amplissimi florentissimum olim imperii et ecclesiae.  $\omega$ ) [p. 380] Lepide Cicero asseverante Labieno omnino victoram fore Pompeii, Nunc ergo, inquit, quod amisimus castra, id dolo quodam bellico a nobis factum est. Hic dixeris, scilicet maiori fortitudine posteriorum Christianorum factum est, ut tantum imperium una cum ecclesia in Asia praesertim et Africa sit amissum, ignavia et dolo quodam bellico Christiani nominis hostium: ut expugnatis urbibus viri omnes vel trucidati, vel in servitutem detracti, matronae vero et virgines honestissimae in templis et super altaribus ipsis constupratae.  $\alpha^*$ ) Callisthenis necem dicit Seneca esse Alexandri crimen aeternum, quod nulla virtus, nulla felicitas redimet. Nam quotiens quis dixerit: Occidit Persarum multa [p. 381] milia: opponetur, et Callisthenem. cet. Ita quoties Augustinus aliasve praedicaverit maiorem illam fortitudinem posteriorum, ut dixi, Christianorum, quodque maioris animi sit tolerare aerumnas, quam fugere: toties opponetur, Sed iam dudum amiserunt maximam imperii partem, vilisque Saracenorum, Turcarum, aliorumque hostium praeda et libidinis satietas fuerunt.  $\beta^*$ ) At alia quoque, inquis, prius imperia amissa. Verum dicis: sed numquam sine dubio maiori fortitudine eorum, qui ea tenuerunt, minore hostium, nedum ignavia, qui ea occuparunt. Utcunque haec quoque se habeant, uti non puduit Tullium fateri se nescire ea quae nesciebat; ita nec me, nec alios, opinor, plerosque omnes pudet fateri, nos non posse honeste et animose pati ea quae non possumus: non posse ita pati, quae toties ob confusiones adversariorum diserte distinque dicere ac repetere coactus fui: tormenta, eculeos, rotas, crues, ignes: non posse ita pati diram famem, qua homines, et forte [p. 382] parentes, uxores, liberi, aut stercora devoranda: non sitim, quae cogat, ut Cretenses quondam, urinam hominum aut iumentorum bibere: non stupra; non deliria et furores; non vitia indurata et insanabilia.  $\gamma^*$ ) Valde, dubito an Bombomachidae isti, et gloriosi vel milites vel heroes; maiorisque velut animi ac fortitudinis extra pericula actusque, in campus quasi Cubiculariis, praecones haec pati possint: pati, inquam, honeste, fortiter, gloriose. Nam pati tantum, melius possunt asini et animalia quaeque: pati turpiter, ignave, flebiliter, possunt etiam pueri, puellae, mulierculae, et tota hominum etiam ignavissimorum turba.  $\delta^*$ ) Addo nunc etiam et annumero regulas quasdam [p. 383] iuris, quae omnes uti inimicorum sententiae adversari, ita nostrae manifeste favere videntur.  $\varepsilon^*$ )

1. Plerumque sub auctoritate iuris scientiae perniciose erratur
2. In toto iure generi per speciem derogatur.
3. Plerumque quando proprietas verborum attenditur, sensus veritatis amittitur.
4. In omnibus quidem, maxime in iure aequitas (et humanitatis s. humana imbecillitas) spectanda.
5. Semper in obscuris et dubiis benigniora praferenda.
- [p. 384] 6. Quotiens dubia interpretatio libertatis est, secundum libertatem respondendum erit.
7. Non est magnum damnum modici temporis. Eodem, opinor, spectat hoc Senecae: Nemo potest multum de stillicidio perdere.
8. Quod non est licitum in lege, necessitas facit licitum.
9. Defensor propriae salutis (et ingentium ultimorumque malorum propulsator) in nullo peccasse videtur.
10. Proprie bona dici non possunt, quae plus incommodi quam commodi habent.

## Notae

- a) De εὐλόγῳ ἐξαγωγῇ, sive morte voluntaria philosophorum ac bonorum virorum, etiam Iudeorum et Christianorum, quam, cum animadversionibus nostris, post auctoris fata, edidimus Rintelii 1736. 4.
- b) Fallitur autem quam maxime, ut pluribus demonstratum ivimus. Nec facile fore quemquam credimus, quoad mens sana in corpore sano est, qui negaret, summum nefas esse, creatoris sui et rerum unius arbitri sapientissimo refragari iudicio, civibus et commilitonibus suis, ad offensionem pudendam, in regem universi et Dominum potentissimum rebellionis exemplum dare, suisque manibus, contra ius et instrictum naturae, abdicato fere ipsius rationis usu, quod nequidem ab animalibus brutis exspectandum, in sua viscera saevire.
- c) Doctissimi et incomparabilis viri, qui et arte rhetorica exercitatissimus, et verae sapientiae studiosissimus, neque minus divinis, quam humanis litteris imbutus, non vulgarem longae posteritatis commendationem meruit: ut calumniarum prorsus nihil in eum valere queat.
- d) Uti facilius de causae veritate constet, locum dabimus integrum. Multi ergo, *inquit*, ex iis, qui aeternas esse animas suspicabantur, tamquam in caelum migraturi essent, sibi ipsis manus intulerunt, ut Cleanthes, ut Chrysippus, ut Zenon, ut Empedocles, qui se in ardentis Aetnae specum intempesta nocte deiecit; ut, cum repente non apparuisset, abiisse ad Deos crederetur. Et ex Romanis Cato, qui fuit in omni sua vita Stoicae vanitatis imitator. Nam Democritus in alia fuit persuasione. Sed tamen sponte sua leto caput obvius obtulit ipse [Lucr. 3, 1041], quo nihil sceleratus fieri potest. Nam si homicida nefarius est, quia hominis exstinctor est: eidem sceleri obstrictus est, qui se necat, quia hominem necat. Immo vero maius esse id facinus existimandum est, cuius ultio Deo soli subiacet. Nam sicut in hanc vitam non nostra sponte venimus: ita rursus ex hoc domicilio corporis, quod tuendum nobis assignatum est, eiusdem iussu nobis recedendum est, qui nos in hoc corpus induxit, tam diu habitaturos, donic iubeat emitti. Et si vis aliqua inferatur, aequa mente id ferendum est: cum exstincta innocentis anima inulta esse non possit, habeamusque vindicem magnum, cui soli vindicta in integro semper est. Homicidae igitur illi omnes philosophi, et ipse Romanae sapientiae princeps Cato, qui antequam se occideret perlegisse Platonis librum dicitur, qui est scriptus de aeternitate animarum, et ad summum nefas philosophi auctoritate compulsus est.